

**MUNICÍPIO RIO PARANAIBA - MG**  
**CONSOLIDADO**  
**PREFEITURA FUNDAÇÃO IPSEM**  
**BALANCETE DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA SEM REDUÇÃO**

1/5

15/02/2019

EXERCÍCIO: 2017

Período :Dezembro à Dezembro

| Código        | Especificação  | Atualizada           | Arrecadação         |                      | Diferença            |
|---------------|--|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|               |  |                      | do Mês              | do Período           |                      |
| 1             | <b>RECEITAS CORRENTES</b>                                  | <b>53.453.412,12</b> | <b>5.516.479,43</b> | <b>49.906.631,21</b> | <b>-3.546.780,91</b> |
| 1 1           | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                | 4.685.453,00         | 424.258,72          | 3.094.676,88         | -1.590.776,12        |
| 1 1 1         | IMPOSTOS   | 3.430.000,00         | 392.055,93          | 2.806.835,70         | -623.164,30          |
| 1 1 1 2       | IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA                      | 1.530.000,00         | 274.585,32          | 1.491.008,00         | -38.992,00           |
| 1 1 1 2 2     | IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA   | 150.000,00           | 57.802,49           | 218.269,58           | 68.269,58            |
| 1 1 1 2 4     | IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA     | 730.000,00           | 174.043,41          | 731.534,92           | 1.534,92             |
| 1 1 1 2 4 31  | IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS    | 670.000,00           | 174.043,41          | 731.534,92           | 61.534,92            |
| 1 1 1 2 4 34  | IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIME    | 60.000,00            | 0,00                | 0,00                 | -60.000,00           |
| 1 1 1 2 8     | IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E  | 650.000,00           | 42.739,42           | 541.203,50           | -108.796,50          |
| 1 1 1 3       | IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO                   | 1.900.000,00         | 117.470,61          | 1.315.827,70         | -584.172,30          |
| 1 1 1 3 5     | IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA                | 1.900.000,00         | 117.470,61          | 1.315.827,70         | -584.172,30          |
| 1 1 1 3 5 01  | IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA                | 1.900.000,00         | 117.470,61          | 1.315.827,70         | -584.172,30          |
| 1 1 2         | TAXAS  | 565.453,00           | 31.786,08           | 284.965,94           | -280.487,06          |
| 1 1 2 1       | TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA                   | 311.473,00           | 7.196,00            | 164.929,15           | -146.543,85          |
| 1 1 2 1 17    | TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA               | 1.000,00             | 0,00                | 5.096,69             | 4.096,69             |
| 1 1 2 1 21    | TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL                  | 1.000,00             | 0,00                | 0,00                 | -1.000,00            |
| 1 1 2 1 25    | TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO      | 105.521,00           | 1.469,81            | 85.815,30            | -19.705,70           |
| 1 1 2 1 26    | TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL                              | 1.000,00             | 0,00                | 0,00                 | -1.000,00            |
| 1 1 2 1 28    | TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS EM HORÁRIO I     | 1.000,00             | 0,00                | 0,00                 | -1.000,00            |
| 1 1 2 1 29    | TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS                     | 46.800,00            | 3.333,12            | 61.139,12            | 14.339,12            |
| 1 1 2 1 30    | TAXA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE TRANSPORTE         | 1.000,00             | 0,00                | 0,00                 | -1.000,00            |
| 1 1 2 1 31    | TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO              | 1.000,00             | 0,00                | 2.558,37             | 1.558,37             |
| 1 1 2 1 32    | TAXA DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO CIVIL           | 33.022,00            | 0,00                | 0,00                 | -33.022,00           |
| 1 1 2 1 34    | TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE APARELHOS DE TRANSPORTE            | 1.000,00             | 0,00                | 528,00               | -472,00              |
| 1 1 2 1 99    | OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA            | 119.130,00           | 2.393,07            | 9.791,67             | -109.338,33          |
| 1 1 2 2       | TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                           | 253.980,00           | 24.590,08           | 120.036,79           | -133.943,21          |
| 1 1 2 2 21    | TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRALS                               | 62.700,00            | 488,40              | 5.153,46             | -57.546,54           |
| 1 1 2 2 28    | TAXA DE CEMITÉRIOS   | 1.280,00             | 0,00                | 0,00                 | -1.280,00            |
| 1 1 2 2 99    | OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                    | 190.000,00           | 24.101,68           | 114.883,33           | -75.116,67           |
| 1 1 3         | CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA                                   | 690.000,00           | 416,71              | 2.875,24             | -687.124,76          |
| 1 1 3 0 1     | CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE ÁGUA     | 40.000,00            | 0,00                | 16,34                | -39.983,66           |
| 1 1 3 0 2     | CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE ILUMI    | 40.000,00            | 0,00                | 0,00                 | -40.000,00           |
| 1 1 3 0 3     | CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE ILUMI    | 40.000,00            | 0,00                | 0,00                 | -40.000,00           |
| 1 1 3 0 4     | CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COM     | 10.000,00            | 0,00                | 8,16                 | -9.991,84            |
| 1 1 3 0 99    | OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                           | 560.000,00           | 416,71              | 2.850,74             | -557.149,26          |
| 1 2           | RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                   | 1.957.000,00         | 257.990,04          | 2.152.168,44         | 195.168,44           |
| 1 2 1         | CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                                      | 1.407.000,00         | 202.211,46          | 1.507.021,09         | 100.021,09           |
| 1 2 1 0 29    | CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SEI  | 1.407.000,00         | 202.211,46          | 1.507.021,09         | 100.021,09           |
| 1 2 1 0 29 01 | CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA REGIM   | 0,00                 | 215,59              | 1.077,95             | 1.077,95             |
| 1 2 1 0 29 07 | CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPR   | 1.407.000,00         | 201.995,87          | 1.505.943,14         | 98.943,14            |
| 1 2 3         | CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLI | 550.000,00           | 55.778,58           | 645.147,35           | 95.147,35            |
| 1 3           | RECEITA PATRIMONIAL  | 1.200.238,00         | 81.592,60           | 1.270.652,46         | 70.414,46            |
| 1 3 1         | RECEITAS IMOBILIÁRIAS                                      | 18.955,00            | 1.816,90            | 28.377,78            | 9.422,78             |
| 1 3 1 1       | ALUGUEIS   | 15.035,00            | 1.816,90            | 28.377,78            | 13.342,78            |
| 1 3 1 1       |  | 15.035,00            | 0,00                | 0,00                 | -15.035,00           |
| 1 3 1 2       | ARRENDAMENTOS  | 1.920,00             | 0,00                | 0,00                 | -1.920,00            |
| 1 3 1 2       |  | 1.920,00             | 0,00                | 0,00                 | -1.920,00            |
| 1 3 1 9       | OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS                               | 2.000,00             | 0,00                | 0,00                 | -2.000,00            |
| 1 3 1 9       |  | 2.000,00             | 0,00                | 0,00                 | -2.000,00            |
| 1 3 2         | RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                            | 1.180.283,00         | 79.775,70           | 1.242.274,68         | 61.991,68            |
| 1 3 2 1       | JUROS DE TÍTULOS DE RENDA                                  | 5.402,00             | 0,00                | 0,00                 | -5.402,00            |
| 1 3 2 1       |  | 5.402,00             | 0,00                | 0,00                 | -5.402,00            |
| 1 3 2 5       | REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS                         | 373.881,00           | 12.785,50           | 263.929,23           | -109.951,77          |
| 1 3 2 5 1     | REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS            | 112.881,00           | 9.240,31            | 202.636,91           | 89.755,91            |
| 1 3 2 5 1 01  | RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUR     | 1.280,00             | 25,24               | 269,28               | -1.010,72            |
| 1 3 2 5 1 02  | RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUR     | 50.000,00            | 344,04              | 14.484,44            | -35.515,56           |
| 1 3 2 5 1 03  | RECEITA REMUN. DEPÓS. BANC. DE RECURSOS VINC. - FUNDO DE S | 16.000,00            | 1.604,87            | 40.253,62            | 24.253,62            |
| 1 3 2 5 1 05  | RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUR     | 2.121,00             | 614,32              | 16.018,32            | 13.897,32            |
| 1 3 2 5 1 06  | RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUR     | 1.800,00             | 373,30              | 3.899,75             | 2.099,75             |
| 1 3 2 5 1 09  | RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUR     | 3.280,00             | 0,03                | 146,95               | -3.133,05            |

**MUNICIPIO RIO PARANAIBA - MG**  
**CONSOLIDADO**  
**PREFEITURA FUNDACAO IPSEM**  
**BALANCETE DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA SEM REDUÇÃO**

2/5

15/02/2019

EXERCICIO: 2017

Período :Dezembro à Dezembro

| Código        | Especificação  | Atualizada    | Arrecadação  |               | Diferença     |
|---------------|--|---------------|--------------|---------------|---------------|
|               |  |               | do Mês       | do Período    |               |
| 1 3 2 5 1 10  | RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUR     | 8.000,00      | 744,96       | 16.823,94     | 8.823,94      |
| 1 3 2 5 1 99  | RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS D     | 30.400,00     | 5.533,55     | 110.740,61    | 80.340,61     |
| 1 3 2 5 2     | REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS        | 261.000,00    | 3.545,19     | 61.292,32     | -199.707,68   |
| 1 3 2 5 2 01  | RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE POUpanÇA            | 1.000,00      | 0,00         | 0,00          | -1.000,00     |
| 1 3 2 5 2 99  | REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCU      | 260.000,00    | 3.545,19     | 61.292,32     | -198.707,68   |
| 1 3 2 8       | REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO R P P S                   | 800.000,00    | 66.990,20    | 978.345,45    | 178.345,45    |
| 1 3 2 8 10    | REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS EM RENDA FIXA        | 800.000,00    | 66.990,20    | 978.345,45    | 178.345,45    |
| 1 3 2 9       | OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                     | 1.000,00      | 0,00         | 0,00          | -1.000,00     |
| 1 3 9         | OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS                               | 1.000,00      | 0,00         | 0,00          | -1.000,00     |
| 1 6           | RECEITA DE SERVIÇOS  | 839.010,00    | 63.841,49    | 588.229,83    | -250.780,17   |
| 1 6 0         | RECEITA DE SERVIÇOS  | 839.010,00    | 63.841,49    | 588.229,83    | -250.780,17   |
| 1 6 0 0 1     | SERVIÇOS COMERCIAIS  | 547.123,00    | 30.341,95    | 389.659,25    | -157.463,75   |
| 1 6 0 0 1 02  | SERVIÇOS DE COMERCIALIZAÇÃO DE LIVROS, PERIÓDICOS, MATER   | 547.123,00    | 30.341,95    | 389.659,25    | -157.463,75   |
| 1 6 0 0 3     | SERVIÇOS DE TRANSPORT                                      | 1.281,00      | 0,00         | 0,00          | -1.281,00     |
| 1 6 0 0 3 01  | SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO                          | 1.281,00      | 0,00         | 0,00          | -1.281,00     |
| 1 6 0 0 5     | SERVIÇOS DE SAÚDE  | 282.000,00    | 33.499,54    | 198.570,58    | -83.429,42    |
| 1 6 0 0 5 01  | SERVIÇOS HOSPITALARES                                      | 280.000,00    | 33.499,54    | 198.570,58    | -81.429,42    |
| 1 6 0 0 5 03  | SERVIÇOS RADIOLÓGICOS E LABORATORIAIS                      | 1.000,00      | 0,00         | 0,00          | -1.000,00     |
| 1 6 0 0 5 99  | OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE                                   | 1.000,00      | 0,00         | 0,00          | -1.000,00     |
| 1 6 0 0 13    | SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS                                   | 4.840,00      | 0,00         | 0,00          | -4.840,00     |
| 1 6 0 0 13 01 | SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS                | 1.280,00      | 0,00         | 0,00          | -1.280,00     |
| 1 6 0 0 13 02 | SERVIÇOS DE VENDA DE EDITAIS                               | 2.560,00      | 0,00         | 0,00          | -2.560,00     |
| 1 6 0 0 13 99 | OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS                            | 1.000,00      | 0,00         | 0,00          | -1.000,00     |
| 1 6 0 0 16    | SERVIÇOS EDUCACIONAIS                                      | 1.280,00      | 0,00         | 0,00          | -1.280,00     |
| 1 6 0 0 16 00 | SERVIÇOS EDUCACIONAIS                                      | 1.280,00      | 0,00         | 0,00          | -1.280,00     |
| 1 6 0 0 46    | SERVIÇOS DE CEMITÉRIO                                      | 1.000,00      | 0,00         | 0,00          | -1.000,00     |
| 1 6 0 0 99    | OUTROS SERVIÇOS  | 1.486,00      | 0,00         | 0,00          | -1.486,00     |
| 1 7           | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                   | 42.524.120,12 | 4.659.457,46 | 42.546.698,32 | 22.578,20     |
| 1 7 2         | TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                         | 42.350.120,12 | 4.659.457,46 | 42.465.337,68 | 115.217,56    |
| 1 7 2 1       | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO                                    | 16.807.230,52 | 2.070.487,86 | 14.698.145,35 | -2.109.085,17 |
| 1 7 2 1 1     | PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO                           | 13.853.821,52 | 1.491.205,23 | 11.466.355,41 | -2.387.466,11 |
| 1 7 2 1 1 02  | COTA-PARTE DO FUNDO PARTICIP. MUNICÍPIOS-COTA MENSAL       | 12.500.000,00 | 1.025.097,78 | 10.112.688,29 | -2.387.311,71 |
| 1 7 2 1 1 03  | COTA-PARTE FUNDO PARTIC.MUNICÍPIOS- 1% COTA ANUAL          | 450.000,00    | 449.568,25   | 449.568,25    | -431,75       |
| 1 7 2 1 1 04  | COTA-PARTE FPM- 1% COTA ENTREGUE NO MÊS JULHO              | 453.821,52    | 0,00         | 463.834,89    | 10.013,37     |
| 1 7 2 1 1 05  | COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RU   | 450.000,00    | 16.539,20    | 440.263,98    | -9.736,02     |
| 1 7 2 1 22    | TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇ.     | 165.890,00    | 11.012,43    | 117.493,40    | -48.396,60    |
| 1 7 2 1 22 20 | COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINEF     | 15.890,00     | 0,00         | 25,05         | -15.864,95    |
| 1 7 2 1 22 70 | COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO (FEP)             | 150.000,00    | 11.012,43    | 117.468,35    | -32.531,65    |
| 1 7 2 1 33    | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS   | 1.509.800,00  | 168.478,06   | 1.860.996,55  | 351.196,55    |
| 1 7 2 1 33 11 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA    | 1.252.700,00  | 139.366,67   | 1.483.084,44  | 230.384,44    |
| 1 7 2 1 33 12 | TRANSF. DE REC. DO SUS – BLOCO ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COM | 112.000,00    | 698,04       | 232.698,04    | 120.698,04    |
| 1 7 2 1 33 13 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS – BLOCO VIGILÂNCIA EM S.  | 126.000,00    | 16.852,51    | 122.092,39    | -3.907,61     |
| 1 7 2 1 33 14 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS – BLOCO ASSISTÊNCIA FAR   | 17.100,00     | 11.560,84    | 23.121,68     | 6.021,68      |
| 1 7 2 1 33 15 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS – BLOCO GESTÃO DO SUS     | 1.000,00      | 0,00         | 0,00          | -1.000,00     |
| 1 7 2 1 33 99 | OUTROS PROGRAMAS FINANCIADOS POR TRANSFERÊNCIA FUNDO .     | 1.000,00      | 0,00         | 0,00          | -1.000,00     |
| 1 7 2 1 34    | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊN    | 327.780,00    | 218.676,34   | 432.058,62    | 104.278,62    |
| 1 7 2 1 35    | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENV      | 634.939,00    | 54.248,82    | 588.646,46    | -46.292,54    |
| 1 7 2 1 35 01 | TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO                         | 330.289,00    | 28.111,14    | 352.709,30    | 22.420,30     |
| 1 7 2 1 35 02 | TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PDDE-PROGRAMA DIN    | 7.850,00      | 3.180,00     | 6.360,00      | -1.490,00     |
| 1 7 2 1 35 03 | TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA I    | 138.700,00    | 16.631,20    | 166.312,00    | 27.612,00     |
| 1 7 2 1 35 04 | TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE         | 58.100,00     | 6.326,48     | 63.265,16     | 5.165,16      |
| 1 7 2 1 35 99 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE                      | 100.000,00    | 0,00         | 0,00          | -100.000,00   |
| 1 7 2 1 36    | TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC Nº 87/ | 150.000,00    | 9.611,63     | 115.339,56    | -34.660,44    |
| 1 7 2 1 36 00 | TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC Nº 87/ | 150.000,00    | 9.611,63     | 115.339,56    | -34.660,44    |
| 1 7 2 1 99    | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO                             | 165.000,00    | 117.255,35   | 117.255,35    | -47.744,65    |
| 1 7 2 2       | TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS                                 | 21.249.809,60 | 2.188.726,00 | 23.173.901,36 | 1.924.091,76  |
| 1 7 2 2 1     | PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO                          | 21.128.107,60 | 2.183.005,81 | 23.077.943,54 | 1.949.835,94  |
| 1 7 2 2 1 01  | COTA-PARTE DO ICMS   | 18.900.000,00 | 2.142.209,64 | 21.156.540,93 | 2.256.540,93  |
| 1 7 2 2 1 02  | COTA-PARTE DO IPVA   | 1.654.107,60  | 9.002,18     | 1.622.266,58  | -31.841,02    |

**MUNICIPIO RIO PARANAIBA - MG**  
**CONSOLIDADO**  
**PREFEITURA FUNDAÇÃO IPSEM**  
**BALANCETE DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA SEM REDUÇÃO**

3/5

15/02/2019

EXERCÍCIO: 2017

Período :Dezembro à Dezembro

| Código        | Especificação   | Atualizada          | Arrecadação       |                     | Diferença            |
|---------------|---|---------------------|-------------------|---------------------|----------------------|
|               |   |                     | do Mês            | do Período          |                      |
| 1 72 2 1 04   | COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO                                | 520.000,00          | 31.793,99         | 266.150,51          | -253.849,49          |
| 1 72 2 1 13   | COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO EC           | 54.000,00           | 0,00              | 32.985,52           | -21.014,48           |
| 1 72 2 33     | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE             | 63.500,00           | 5.720,19          | 82.480,62           | 18.980,62            |
| 1 72 2 99     | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO                                   | 58.202,00           | 0,00              | 13.477,20           | -44.724,80           |
| 1 72 2 99 51  | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FEAS                                | 52.684,00           | 0,00              | 13.477,20           | -39.206,80           |
| 1 72 2 99 52  | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO                                   | 5.518,00            | 0,00              | 0,00                | -5.518,00            |
| 1 72 4        | TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS                                | 4.293.080,00        | 400.243,60        | 4.593.290,97        | 300.210,97           |
| 1 72 4 1      | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB                              | 4.291.800,00        | 400.243,60        | 4.593.290,97        | 301.490,97           |
| 1 72 4 2      | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO              | 1.280,00            | 0,00              | 0,00                | -1.280,00            |
| 1 76          | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                                       | 174.000,00          | 0,00              | 81.360,64           | -92.639,36           |
| 1 76 1        | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES          | 62.000,00           | 0,00              | 81.360,64           | 19.360,64            |
| 1 76 1 1      | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO         | 32.000,00           | 0,00              | 0,00                | -32.000,00           |
| 1 76 1 2      | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGR           | 20.000,00           | 0,00              | 81.360,64           | 61.360,64            |
| 1 76 1 99     | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO                       | 10.000,00           | 0,00              | 0,00                | -10.000,00           |
| 1 76 2        | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO E DE SUAS ENTIDADES         | 112.000,00          | 0,00              | 0,00                | -112.000,00          |
| 1 76 2 1      | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO PARA O SISTEMA ÚNICO        | 2.000,00            | 0,00              | 0,00                | -2.000,00            |
| 1 76 2 2      | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO DESTINADAS A PROGR          | 100.000,00          | 0,00              | 0,00                | -100.000,00          |
| 1 76 2 99     | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS                     | 10.000,00           | 0,00              | 0,00                | -10.000,00           |
| 1 9           | OUTRAS RECEITAS CORRENTES   | 2.247.591,00        | 29.339,12         | 254.205,28          | -1.993.385,72        |
| 1 9 1         | MULTAS E JUROS DE MORA  | 108.871,00          | 724,93            | 33.411,67           | -75.459,33           |
| 1 9 1 1       | MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS                               | 8.000,00            | 724,93            | 33.411,67           | 25.411,67            |
| 1 9 1 1 38    | MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PESSOAL     | 2.000,00            | 86,79             | 22.443,01           | 20.443,01            |
| 1 9 1 1 39    | MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSFERÊNCIA           | 2.000,00            | 0,00              | 0,00                | -2.000,00            |
| 1 9 1 1 40    | MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALIFICAÇÃO  | 2.000,00            | 10,49             | 171,90              | -1.828,10            |
| 1 9 1 1 99    | MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS                         | 2.000,00            | 627,65            | 10.796,76           | 8.796,76             |
| 1 9 1 9       | MULTAS DE OUTRAS ORIGENS  | 100.871,00          | 0,00              | 0,00                | -100.871,00          |
| 1 9 1 9 15    | MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO                        | 50.871,00           | 0,00              | 0,00                | -50.871,00           |
| 1 9 1 9 50    | MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO                                       | 50.000,00           | 0,00              | 0,00                | -50.000,00           |
| 1 9 1 9 50 00 | MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO                                       | 50.000,00           | 0,00              | 0,00                | -50.000,00           |
| 1 9 2         | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                       | 400.000,00          | 20.660,73         | 71.601,42           | -328.398,58          |
| 1 9 2 2       | RESTITUIÇÕES  | 400.000,00          | 20.660,73         | 71.601,42           | -328.398,58          |
| 1 9 2 2 99    | OUTRAS RESTITUIÇÕES   | 400.000,00          | 20.660,73         | 71.601,42           | -328.398,58          |
| 1 9 2 2 99 52 | OUTRAS RESTITUIÇÕES   | 400.000,00          | 20.660,73         | 71.601,42           | -328.398,58          |
| 1 9 3         | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA   | 1.238.720,00        | 7.298,18          | 106.168,66          | -1.132.551,34        |
| 1 9 3 1       | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA                                | 1.238.720,00        | 7.298,18          | 106.168,66          | -1.132.551,34        |
| 1 9 3 1 11    | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PESSOAL    | 850.000,00          | 4.663,39          | 57.472,85           | -792.527,15          |
| 1 9 3 1 12    | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSFERÊNCIA          | 1.280,00            | 0,00              | 0,00                | -1.280,00            |
| 1 9 3 1 13    | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALIFICAÇÃO | 10.840,00           | 0,00              | 12.151,44           | 1.311,44             |
| 1 9 3 1 99    | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS                        | 376.600,00          | 2.634,79          | 36.544,37           | -340.055,63          |
| 1 9 3 1 99 52 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS                        | 376.600,00          | 2.634,79          | 36.544,37           | -340.055,63          |
| 1 9 9         | RECEITAS DIVERSAS   | 500.000,00          | 655,28            | 43.023,53           | -456.976,47          |
| 1 9 9 0 99    | OUTRAS RECEITAS   | 500.000,00          | 655,28            | 43.023,53           | -456.976,47          |
| <b>2</b>      | <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>  | <b>2.897.696,00</b> | <b>278.439,45</b> | <b>1.285.022,33</b> | <b>-1.612.673,67</b> |
| 2 1           | OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | 50.000,00           | 0,00              | 0,00                | -50.000,00           |
| 2 1 1         | OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS                                     | 50.000,00           | 0,00              | 0,00                | -50.000,00           |
| 2 1 1 4       | OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS                       | 50.000,00           | 0,00              | 0,00                | -50.000,00           |
| 2 1 1 4 99    | OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS                | 50.000,00           | 0,00              | 0,00                | -50.000,00           |
| 2 2           | ALIENAÇÃO DE BENS   | 120.000,00          | 0,00              | 507.700,00          | 387.700,00           |
| 2 2 1         | ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS  | 120.000,00          | 0,00              | 507.700,00          | 387.700,00           |
| 2 2 1 5       | ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS   | 100.000,00          | 0,00              | 500.400,00          | 400.400,00           |
| 2 2 1 6       | ALIENAÇÃO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS                                  | 10.000,00           | 0,00              | 2.000,00            | -8.000,00            |
| 2 2 1 7       | ALIENAÇÃO DE EQUIPAMENTOS   | 10.000,00           | 0,00              | 1.550,00            | -8.450,00            |
| 2 2 1 9       | ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS                                   | 0,00                | 0,00              | 3.750,00            | 3.750,00             |
| 2 4           | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   | 2.719.500,00        | 278.439,45        | 777.322,33          | -1.942.177,67        |
| 2 4 2         | TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                | 797.500,00          | 278.439,45        | 677.322,33          | -120.177,67          |
| 2 4 2 1       | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO   | 786.500,00          | 278.439,45        | 677.322,33          | -109.177,67          |
| 2 4 2 1 1     | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS)        | 781.500,00          | 81.600,00         | 351.539,34          | -429.960,66          |
| 2 4 2 1 1 01  | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - BLOCO INVESTIMENTOS           | 781.500,00          | 81.600,00         | 351.539,34          | -429.960,66          |
| 2 4 2 1 2     | TRANSF. DE RECURSOS DESTINADOS A PROGR. DE EDUCAÇÃO               | 0,00                | 196.839,45        | 325.782,99          | 325.782,99           |
| 2 4 2 1 2 00  | TRANSF. DE RECURSOS DESTINADOS A PROGR. DE EDUCAÇÃO               | 0,00                | 196.839,45        | 325.782,99          | 325.782,99           |

**MUNICÍPIO RIO PARANAIBA - MG**  
**CONSOLIDADO**  
**PREFEITURA FUNDAÇÃO IPSEM**  
**BALANCETE DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA SEM REDUÇÃO**

4/5

15/02/2019

EXERCÍCIO: 2017

Período :Dezembro à Dezembro

| Código        | Especificação   | Atualizada          | Arrecadação       |                     | Diferença         |
|---------------|---|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
|               |   |                     | do Mês            | do Período          |                   |
| 2 42 1 99     | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO                            | 5.000,00            | 0,00              | 0,00                | -5.000,00         |
| 2 42 2        | TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS                                | 11.000,00           | 0,00              | 0,00                | -11.000,00        |
| 2 42 2 1      | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SU  | 1.000,00            | 0,00              | 0,00                | -1.000,00         |
| 2 42 2 99     | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS                         | 10.000,00           | 0,00              | 0,00                | -10.000,00        |
| 2 42 2 99 51  | TRANSF.RECURSOS FUNDO ESTADUAL ASSISTÊNCIA SOCIAL (FEAS)  | 5.000,00            | 0,00              | 0,00                | -5.000,00         |
| 2 42 2 99 52  | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS                         | 5.000,00            | 0,00              | 0,00                | -5.000,00         |
| 2 47          | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO                                | 1.922.000,00        | 0,00              | 100.000,00          | -1.822.000,00     |
| 2 47 1        | TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES    | 1.622.000,00        | 0,00              | 0,00                | -1.622.000,00     |
| 2 47 1 1      | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚN     | 406.000,00          | 0,00              | 0,00                | -406.000,00       |
| 2 47 1 2      | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGE    | 126.000,00          | 0,00              | 0,00                | -126.000,00       |
| 2 47 1 99     | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO                | 1.090.000,00        | 0,00              | 0,00                | -1.090.000,00     |
| 2 47 2        | TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DO ESTADO E DE SUAS ENTIDADE    | 300.000,00          | 0,00              | 100.000,00          | -200.000,00       |
| 2 47 2 1      | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PARA O SISTEMA I   | 100.000,00          | 0,00              | 0,00                | -100.000,00       |
| 2 47 2 5      | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PR    | 0,00                | 0,00              | 100.000,00          | 100.000,00        |
| 2 47 2 5 00   | TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PR   | 0,00                | 0,00              | 100.000,00          | 100.000,00        |
| 2 47 2 99     | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS             | 200.000,00          | 0,00              | 0,00                | -200.000,00       |
| 2 5           | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                | 8.196,00            | 0,00              | 0,00                | -8.196,00         |
| 2 5 9         | OUTRAS RECEITAS   | 8.196,00            | 0,00              | 0,00                | -8.196,00         |
| <b>7</b>      | <b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>             | <b>4.656.000,00</b> | <b>568.424,98</b> | <b>5.238.242,01</b> | <b>582.242,01</b> |
| 7 2           | RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                                 | 4.656.000,00        | 423.991,68        | 2.831.955,39        | -1.824.044,61     |
| 7 2 1         | CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                                     | 4.656.000,00        | 423.991,68        | 2.831.955,39        | -1.824.044,61     |
| 7 2 1 0 29    | CONTRIB.PATRONAL P/O REG.PROPRIO PREVID.DO SERV.PÚBLICO   | 4.656.000,00        | 423.991,68        | 2.831.955,39        | -1.824.044,61     |
| 7 2 1 0 29 01 | CONT.PATRONAL ATIVO CIVIL INTRA ORÇAMENTARIA              | 1.657.000,00        | 238.640,49        | 1.665.602,27        | 8.602,27          |
| 7 2 1 0 29 13 | CONTRIB.PREVID.PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL       | 1.279.000,00        | 185.351,19        | 1.166.353,12        | -112.646,88       |
| 7 2 1 0 29 15 | CONTRIB.PREVID.REGIME PARCELAMENTO DÉBITO -RPPS           | 1.720.000,00        | 0,00              | 0,00                | -1.720.000,00     |
| 7 9           | OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                 | 0,00                | 144.433,30        | 2.406.286,62        | 2.406.286,62      |
| 7 9 1         | MULTAS E JUROS DE MORA                                    | 0,00                | 59.102,21         | 810.525,01          | 810.525,01        |
| 7 9 1 4       | MULTAS E JUROS DE MORA DÍV.ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES        | 0,00                | 59.102,21         | 810.525,01          | 810.525,01        |
| 7 9 1 4 99    | MULTAS E JUROS DE MORA DÍV.ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÔE   | 0,00                | 59.102,21         | 810.525,01          | 810.525,01        |
| 7 9 3         | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                                   | 0,00                | 85.331,09         | 1.595.761,61        | 1.595.761,61      |
| 7 9 3 2       | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA                    | 0,00                | 85.331,09         | 1.595.761,61        | 1.595.761,61      |
| 7 9 3 2 99    | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS | 0,00                | 85.331,09         | 1.595.761,61        | 1.595.761,61      |
| 7 9 3 2 99 52 | RECEITAS DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA OUTRAS.           | 0,00                | 85.331,09         | 1.595.761,61        | 1.595.761,61      |
| <b>92</b>     | <b>RESTITUIÇÕES</b>                                       | <b>0,00</b>         | <b>-702,67</b>    | <b>-22.423,38</b>   | <b>-22.423,38</b> |
| <b>1</b>      | <b>RECEITAS CORRENTES</b>                                 | <b>0,00</b>         | <b>-702,67</b>    | <b>-22.423,38</b>   | <b>-22.423,38</b> |
| 1 1           | IMPOSTOS,TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                | 0,00                | -702,67           | -14.923,38          | -14.923,38        |
| 1 1 1         | IMPOSTOS  | 0,00                | -159,68           | -7.858,99           | -7.858,99         |
| 1 1 1 2       | IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA                     | 0,00                | -159,68           | -4.680,82           | -4.680,82         |
| 1 1 1 2 2     | IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA  | 0,00                | -159,68           | -280,82             | -280,82           |
| 1 1 1 2 8     | IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E | 0,00                | 0,00              | -4.400,00           | -4.400,00         |
| 1 1 1 3       | IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO                  | 0,00                | 0,00              | -3.178,17           | -3.178,17         |
| 1 1 1 3 5     | IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA               | 0,00                | 0,00              | -3.178,17           | -3.178,17         |
| 1 1 1 3 5 01  | IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA               | 0,00                | 0,00              | -3.178,17           | -3.178,17         |
| 1 1 2         | TAXAS   | 0,00                | -542,99           | -6.974,39           | -6.974,39         |
| 1 1 2 1       | TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA                  | 0,00                | -30,34            | -6.103,14           | -6.103,14         |
| 1 1 2 1 17    | TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA              | 0,00                | -9,84             | -43,37              | -43,37            |
| 1 1 2 1 25    | TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO     | 0,00                | -20,50            | -6.026,77           | -6.026,77         |
| 1 1 2 1 29    | TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS                    | 0,00                | 0,00              | -33,00              | -33,00            |
| 1 1 2 2       | TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                          | 0,00                | -512,65           | -871,25             | -871,25           |
| 1 1 2 2 21    | TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS                              | 0,00                | -512,65           | -519,25             | -519,25           |
| 1 1 2 2 99    | OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                   | 0,00                | 0,00              | -352,00             | -352,00           |
| 1 1 3         | CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA                                  | 0,00                | 0,00              | -90,00              | -90,00            |
| 1 1 3 0 99    | OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                          | 0,00                | 0,00              | -90,00              | -90,00            |
| 1 3           | RECEITA PATRIMONIAL                                       | 0,00                | 0,00              | -7.500,00           | -7.500,00         |
| 1 3 1         | RECEITAS IMOBILIÁRIAS                                     | 0,00                | 0,00              | -7.500,00           | -7.500,00         |
| 1 3 1 1       | ALUGUEIS  | 0,00                | 0,00              | -7.500,00           | -7.500,00         |
| 1 3 1 1       |   | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              |
| 1 7           | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                  | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              |
| 1 7 2         | TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                        | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              |

**MUNICIPIO RIO PARANAIBA - MG**  
**CONSOLIDADO**  
**PREFEITURA FUNDACAO IPSEM**  
**BALANCETE DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA SEM REDUÇÃO**

5/5

15/02/2019

EXERCICIO: 2017

Período :Dezembro à Dezembro

| Código                    | Especificação   | Atualizada           | Arrecadação         |                      | Diferença            |
|---------------------------|---|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|                           |   |                      | do Mês              | do Período           |                      |
| 1 72 4                    | TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS                          | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| 1 72 4 1                  | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB                        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>93</b>                 | <b>DESCONTOS CONCEDIDOS</b>                                 | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-18.878,03</b>    | <b>-18.878,03</b>    |
| 1                         | <b>RECEITAS CORRENTES</b>                                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-18.878,03</b>    | <b>-18.878,03</b>    |
| 1 3                       | RECEITA PATRIMONIAL   | 0,00                 | 0,00                | -18.878,03           | -18.878,03           |
| 1 3 2                     | RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                             | 0,00                 | 0,00                | -18.878,03           | -18.878,03           |
| 1 3 2 8                   | REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO R P P S                    | 0,00                 | 0,00                | -18.878,03           | -18.878,03           |
| 1 3 2 8 10                | REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS EM RENDA FIXA         | 0,00                 | 0,00                | -18.878,03           | -18.878,03           |
| 1 3 2 8 10 00             | REMUN. DE INV. RPPS EM RENDA FIXA                           | 0,00                 | 0,00                | -18.878,03           | -18.878,03           |
| <b>95</b>                 | <b>FUNDEB</b>   | <b>-6.834.821,52</b> | <b>-646.850,78</b>  | <b>-6.742.838,00</b> | <b>91.983,52</b>     |
| 1                         | <b>RECEITAS CORRENTES</b>                                   | <b>-6.834.821,52</b> | <b>-646.850,78</b>  | <b>-6.742.838,00</b> | <b>91.983,52</b>     |
| 1 7                       | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                    | -6.834.821,52        | -646.850,78         | -6.742.838,00        | 91.983,52            |
| 1 7 2                     | TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                          | -6.834.821,52        | -646.850,78         | -6.742.838,00        | 91.983,52            |
| 1 7 2 1                   | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO                                     | -2.620.000,00        | -210.249,70         | -2.133.657,82        | 486.342,18           |
| 1 7 2 1 1                 | PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO                            | -2.590.000,00        | -208.327,38         | -2.110.589,98        | 479.410,02           |
| 1 7 2 1 1 02              | COTA-PARTE DO FUNDO PARTICIP. MUNICÍPIOS-COTA MENSAL        | -2.500.000,00        | -205.019,54         | -2.022.537,31        | 477.462,69           |
| 1 7 2 1 1 05              | COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RU    | -90.000,00           | -3.307,84           | -88.052,67           | 1.947,33             |
| 1 7 2 1 36                | TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC Nº 87/A | -30.000,00           | -1.922,32           | -23.067,84           | 6.932,16             |
| 1 7 2 2                   | TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS                                  | -4.214.821,52        | -436.601,08         | -4.609.180,18        | -394.358,66          |
| 1 7 2 2 1                 | PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO                           | -4.214.821,52        | -436.601,08         | -4.609.180,18        | -394.358,66          |
| 1 7 2 2 1 01              | COTA-PARTE DO ICMS  | -3.780.000,00        | -428.441,90         | -4.231.307,83        | -451.307,83          |
| 1 7 2 2 1 02              | COTA-PARTE DO IPVA  | -330.821,52          | -1.800,38           | -324.452,16          | 6.369,36             |
| 1 7 2 2 1 04              | COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO                          | -104.000,00          | -6.358,80           | -53.420,19           | 50.579,81            |
| <b>TOTAL ORÇAMENTÁRIO</b> |   | <b>54.172.286,60</b> | <b>5.715.790,41</b> | <b>49.645.756,14</b> | <b>-4.526.530,46</b> |